UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Directorivm Ecclesiasticae Disciplinae, Coloniensi  
praesertim Ecclesiae accommodatum**

**Frangipani, Ottavio Mirto**

**Coloniae Agrippinae, 1597**

**VD16 F 2269**

De Pastoribus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62032](#)

Declarantes prestatimonia, prestatimoniales, portiones, & qualia cunq; alia beneficia, etiam nullum omnino seruitum habentia obtinentes, cum prædictis pariter contineri.

At quicunq; pensionem, fructus, aut alias res Ecclesiasticas, ut Clericus percipit, eum modo prædicto ad dicendum paruum officium B. Mariae Virginis decernimus obligatum, & pensionum, fructuum, rerumque ipsarum amissioni obnoxium.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum statuti, declarationis, & decreti, infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem omnipotentis Dei ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum. Datum Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ millesimo, quingentesimo septuagesimo primo, duodecimo Kalend. Octob. Pontificatus nostri Anno sexto.

Cæs. Glorierius,

H. Cumyn.

## DE PASTORIBVS SEV ECCLESiarVM PA-

rochialium Rectoribus, Concionatoribus, atque Pastorum Sacellani, & Coadjutoribus, vel  
alio quouis nomine animarum curam gerentibus.

I. CVM salus & incolumentas Christiani gregis à Pastoribus, seu Ecclesiarum Parochialium Rectoribus, alijsque omnibus, quibus animarum cura commissa est, magna ex parte dependeat: valde nobis curæ est, vt in oculis Dei hoc esse inueniantur, quod humano ore dicuntur, omnesque quotquot in amplissima

plissima hac Dioœcesi & Prouincia, tam ruri quam in ciuitatibus, hisce nominibus censemur, digni sint atq; idonei, quibus cura salutis animarum tutò credi possit, & confidenter committi, cum certissima spe, vt non coa&te, sed spontaneè, secundùm Deum, neq; vt dominantes fidei, & obedientiæ subiectorum; sed forma facti gregis ex animo, scientia & doctrina illum pascant, & in viam dirigant salutis æternæ.

DE PROVIDENDIS ET CONFERNENDIS Pastoralibus Ecclesijs, Pastorum examine & institutione.

2. Quod vt obtineamus, statuimus vt cum Parochialis Ecclesiæ vacatio, etiam si cura Ecclesiæ, vel Episcopo incumbere dicatur, & per vnum aut plures administretur, etiam in Ecclesijs Patrimonialibus, seu receptiuis nuncupatis, in quibus consuevit Episcopus vni vel pluribus curam animarum dare (quos omnes ad infra scriptum examen teneri mandamus) per obitum vel etiam resignationem, etiam in Curia seu aliter quomodocunque contigerit; etiam si ipsa parochialis Ecclesiæ reseruata vel affecta fuerit generaliter, vel specialiter, etiam vi-

*Concil. prot. sub Adolp. t.  
Medio se-  
cundo cap.  
penultimo,  
cuius initio  
est. Cum  
bonorum  
omnium  
pag. 433. d.  
434. a.*

gore indulti seu priuilegijs, in fauorem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium seu Abbatum vel Capitulorum; debeat Episcopus statim habita notitia vacationis Ecclesiæ, si opus fuerit, idoneū in ea Vicarium, cū congrua, eius arbitrio, fructuum portionis assignatione constitueret, qui onera ipsius Ecclesiæ sustineat.

*Synod. Diœ-  
cesana sub  
Adolp. 3 An.  
1550. 26 Fe-  
bruarij. 6.  
Nimirum  
vt pag. 465.  
b. 466 b.  
467. a. Con-  
cil. prouinc.  
sub Hermano  
no 5 part 12*

Li 2

expedire, cap 6.

Concil. Pro  
uin. sub Hes  
m. 5 part.  
12 cap. 6. expedire, per edictum etiam publicum vocentur, qui volunt examinari. Transacto constituto tempore, omnes qui descripti fuerint, examinentur ab Episcopo; siue eo impedito, ab eius Vicario generali, atque ab alijs examinatibus, non paucioribus quam tribus. Quorum votis si pares aut singulares fuerint, accedere possit Episcopus vel Vicarius quibus magis videbitur.

4. Examinatores autem singulis annis, in Diocesana Synodo ab Episcopo vel eius Vicario, ad minus sex proponantur, qui Synodo satisfaciant, & ab ea probetur. Adueniētq; vacatione cuiuslibet Ecclesie, tres ex illis eligat Episcopus, qui cū eo examē perficiant, indeq; succedente alia vacatione, aut eosdem aut alias tres quos maiuerit, ex prædictis illis sex eligat. Sint verò hi examinatores Magistri seu Doctores, aut Licētiati in Theologia aut Iure Canonico, vel alij Clerici, seu Regulares, etiam ex ordine mendicantium, aut etiam saeculares, qui ad id videbuntur magis idonei. Iurentque omnes ad sancta Dei Euangelia, se, quacunque humana affectione postposita, fideliter munus executuros. Cauantque ne quidquam prorsus occasione huius examinis, nec antè nec post accipiant, alioquin Simoniz vitium tam ipsi, quam alij dantes incurvant, à qua absolu nequeāt, nisi dimissis beneficijs, que quomodocunq; etiam antea obtinebant, & ad alia in posterum inhabiles reddantur. Et de his omnibus non solùm coram Deo, sed etiam in synodo Provinciali, si opus erit, rationem reddere teneantur; à qua si quid contra officium eoscesserit cōpertum fuerit, grauiter eius arbitrio puniri possint.

Cap. Quando  
24. distinſt. 5. Peracto examine renuntientur, quotcunque ex his idonei iudicati fuerint, etate, moribus, doctrina, prudenter, & alijs rebus, ad vacantem Ecclesiam oportunis. Ex hisque Episcopus eum eligat, quem ceteris magis idone-

li 3 um iudi-

um iudicauerit, atque illi, non alteri, collatio Ecclesiæ ab eo fiat, ad quem spectabit eam conferre.

6. Si verò iuris patronatus Ecclesiastici erit, ac institutio ad Episcopum, & non alium pertineat, is quem patronus dignorem inter probatos ab examinatibus probabit, Episcopo presentare teneatur, ut ab eo instituatur. Cùm verò institutio ab alio quàm ab Episcopo erit facienda, tunc Episcopus solus ex dignis eligat digniorē, quem Patronus ei præsentet, ad quem institutio spectat. Cap. 13. re-form. seßio-nis septima. Concil. Tri-den. in syno-do Diæces.

Quod si ius Patronatus Laicorum fuerit, debeat qui à patrone præsentatus erit, ab eisdem deputatis, ut supra,

Excerpta  
jub Adolph.  
3 Anno 1551  
feria 2 post  
Dominicanam  
Inuocavit  
publicat pa.  
522.c.

examinari, & non, nisi idoneus repertus fuerit, admitti.

7. In omnibus supradictis casibus non cuiquam alteri, quàm vni ex prædictis examinatis, & ab examinatoribus approbatis, iuxta supradictam regulam de Ecclesia prouideatur, nec prædictorum examinatorum relationem, quo minus executionem habeat, vlla deuolutio aut appellatio, etiam ad sedem Apostolicam, siue eiusdem sedis legatos, aut vicelegatos, aut Nuntios, seu Episcopos, aut Metropolitanos impeditat, aut suspendat. Alioquin Vicarius, quem Ecclesiæ vacanti antea Episcopus arbitrio suo, ad tempus deputauit, vel forsitan postea deputabit, ab eius Ecclesiæ custodia & administratione nō amoueat, donec aut eidem aut alteri, qui probatus & electus fuerit, ut supra, sit prouisum.

8. Si tamen adeò exigui reditus dictæ parochiales fuerint, ut totius huius examinis operam non ferant; aut nemo sit qui se examini querat subiçere, aut ob apertas factiones, seu dissidia, quæ in aliquibus reperiuntur, facile grauiores rixæ ac tumultus possint excitari: Nullus tamen in beneficium quodcumq; Pastorale institui possit, quin præcedente alio, licet priuato, attamen maturo examine, ab examinatoribus in Synodo vernali quotannis nominandis, & constituendis, ad hoc munus inuen-

Concil. pro-vinc. sub Adolph. 3 Me-dio secundo ca. 6 pa. 433.

tus fuerit idoneus, cæteris tamen ut supra seruatis. salu<sup>e</sup>  
que nihilominus examinandi iure, quod Prælati quidā  
habent, cui per præscriptum examen, nihil volumus.  
se derogatum.

Concil. pro-  
vinc. sub Her-  
mano 5. parte  
4. cap. 6. sy-  
ned sub D.  
Henrico An-  
1330. postri-  
die B. Remi-  
gij habita c.  
3 pag. 105. b.  
Concil. pro-  
vinc. sub A.  
dolpho 3. Me-  
dio secundo  
cap. penulti-  
mo pag. 434.  
a. Et in man-  
dato Adolp-  
hi 3. cuius ini-  
tium est.  
Quanquā  
diuinis le-  
gibus publi-  
cato in syno-  
do Anni 1550  
ferias post  
Remigij hab.  
pag. 513. a.  
\*Vrichbold  
cap. 1. pag. 50  
d. 51. a  
Concil. pro-  
vinc. sub A.  
dolpho 3. Me-  
dio secundo  
cap. 6. Cuius  
initium est  
plus pa. 433  
a.

9. Hoc priuato examine explorari volumus, etiam Vi-  
carios, Capellanos, Adiutores vel Socios, qui ob populi  
frequentiam, & parochiæ latitudinem, vel aliam legit-  
imam causam ad regimen & curam animarum assumen-  
di erunt: inhibentes omnibus Ecclesiarum parochialium  
Rectoribus, sub poena excommunicationis latæ senten-  
tiæ, ne cuiusquam ceu Vicarij, Capellani, Adiutoris, vel  
Socij opera, in pastorali functione vtantur, qui non præ-  
ter ordinacionis suiæ formatas, & Ordinarij sui authenti-  
cas dimissorias litteras ( prout titulo de Decanis rurali-  
bus, articulo: *Et ne quis vagus pag. 195. præscriptum est*)  
exanimorum suorum testimonium in scriptis exhibe-  
reuerit, quo testatum fiat, eum sufficienti examine inue-  
tum esse dignum & idoneum, qui in Vicarium, Capella-  
num, Adiutorem, vel Socium Pastoralis officij tali loco  
cooptari possit. Necessariò autem locus exprimentus  
erit, quia pro diuersitate locorum, aut personarum, qui-  
bus quis præficiendus erit, diuersum esse poterit de qua-  
litate præficiendi iudicium.

10. \*Archidiaconi quoq; & eorum Officiales, seu qui-  
bus iure vel consuetudine iurisdictio instituendi præ-  
sentatos in curas Pastorales competit, neminem in hu-  
ijsmodi curam instituant, cuius ætas, mores, doctrina,  
zelus, prudentia, aliaq; quæ pro diuersitate locorum &  
personarum necessaria, vel oportuna videbuntur, legi-  
timo examine iuxta formam supradictam explorata nō  
fuerint.

11. Quod si qui contra facere præsumperint, & vel  
Porro quo nullo, vel minus rite seruato examine, vel etiam exami-  
ne rite seruato, personas instituerint minus idoneas, aut  
de quibus cōstiterit, p. carnalitatis, aut alio passionis hu-  
manæ

manæ affectu, non rationis iudicio promotæ sint, tribus mensibus ab officijs sui executione, & fructuum perceptione, eo ipso sint suspensi: Instituti verò iuxta Constitutionem Pij Quinti, cuius initium est. *In conferendis beneficijs Ecclesiasticis, & presertim Parochialibus Ecclesiis & ceteris datam Romæ ad S. Petrum anno 1566. 15. Calend. Aprilis, nullum ex prouisione, institutione, seu inuestitione huiusmodi, prouisionis ius aut titulum, etiam coloratum accipient, & Parochiales Ecclesiæ, ut prius antecollationem, atque institutionem huiusmodi vacabant, vacēt: prout eas secundūm formam & præscriptionem, atque vigore eiusdem constitutionis, quam obseruari volumus; ex nunc vacare statuimus, decernimus, & declaramus, non obstatibus huic Decreto, exceptionibus, indul-tis, priuilegijs, præventionibus, affectionibus, nouis prouisionibus, alijsq; impedimentis quibuscunq;.*

12. Et ne aliquo modo, ex dilata vel suspensa Parochialis Ecclesiæ collatione, prouisione, & institutione, salus populi in periculum veniat; quæcumque in eadem Constitutione Pij Quinti hisce Decretis adiuncta, ad huius incommodi & periculi cautelam statuta, decreta, & præscripta sunt; in usum ducenda publicamus, & ad collationem, prouisionem, & institutionem, ritè & intra tempus ibidem præscriptum faciendam, omnes ad quos hæc Decreta diriguntur obligamus.

13. Quoniam verò institutio ianua est, per quam fit ingressus ad Ecclesiarum administrationem, sine quo haberi non potest Pastoralis iurisdictionis, nec ligandi soluendiq; authoritas exerceri; ideoq; cœn fures & latrones habendi sint, qui per hoc ostium non intrantes, sed aliunde ascendentes, iurisdictionem Pastoralem in Christi fideles sacrilega temeritate usurpare præsumunt; sub dulci Pastoris nomine, animas, quas saluare

*Synod. Diaconia  
cessat sub A-dolp 3. Anno  
1550. 26.*

*Feb. habitus  
pag 466. 66.  
cil. prouinc.  
sub D. Henrico anno  
1320. ha-bitat cap 12.  
pag 81. 4.*

saluare prætendunt, decipientes, maestantes, & perdentes:  
Statut. D. Si.  
frid. s. cap. 1.  
p. 47 d.  
 ut huiusmodi Ecclesiarū inuasionses, quantum in nobis  
 est, in posterum impediamus; Decernimus enim quite-  
 meraria atque sacrilega præsumptione, propria autho-  
 ritate, sine titulo, Ecclesiæ parochiali se ingesserit, vel  
 illam per intrusionem manus sacerularis, sine Canonica  
 institutione occupauerit, inhabilem factum, non solū  
 ad Ecclesiam vel curam parochiale, quam inuaserat,  
 obtinendam, sed & ad alia quæcunque beneficia vel offi-  
 cia Ecclesiastica, ac indignum quibuscumq; honoribus  
 ac dignitatibus, donec post manifestam, & exploratam  
 criminis huius poenitentiam, atque Canonicam satis-  
 factionem, eius Ordinario iusta ex causa, cùm eo visum  
 fuerit, dispensandum. Fructus autem, si quos nomine Pa-  
 storalis curæ, Canonice non institutus acceperit, fabri-  
 cæ Ecclesiæ, à qua prouenerant, declaramus restituendos.

Ibidem &  
Concil. pro-  
uinc. sub Hē  
rico Anno  
1310. habitū.  
c. 12. pa. 81. a.  
Adolph. 3. in  
Synod. Dia-  
cesona Anno  
1550. 26. Ia-  
nua. hab. in  
mandato cu-  
ius initium  
est. Cum  
non modò  
sacerorum  
pa. 469. c d

14. Si qui autem, vel in ciuitatibus, vel ruri, sine Ca-  
 nonica institutione, animarum curam nunc alicubies-  
 ercent, hi sub poena excommunicationis latæ sententie,  
 à qua non nisi ab Ordinario absoluvi queant, intra virgin-  
 ti dierum spatium à publicatione horum Decretorum,  
 primùm his, quibus examinandi officium incumbit, se-  
 fèrstant: Deinde si post examen idonei & digni iudicati  
 fuerint, qui admittantur, ab his quibus instituenda au-  
 thoritas competit, sese in huiusmodi beneficia Canoni-  
 cè institui current: Alioquin si intra hoc spatium, vel ad  
 examen non comparuerint, vel Canonicam institu-  
 tionem accipere contempserint, sub eadem poena Eccle-  
 sias, vel beneficia pastoralia quæ inuaserant, mox re-  
 linquant, & locum dent legitimè & Canonice sufficien-  
 dis.

Ibidem & pag.  
465. b.

15. Similiter quoniam indigni sunt ut regendis alijs  
 præponantur, qui seipso regere nesciunt: sub eadem po-  
 na omnes qui publico incestu, seu alijs enormibus cri-  
 mini-

minibus manifestè irrelati sunt, eodem temporis inter-  
vallo, beneficia pastoralia quæ tenebant, dimittant, &  
ad agendam de sceleribus ac scādalis suis pœnitentiam  
se componant, siisque regimini locum viris cedant ad  
regendum Dei populum, verbo, vītē exemplo, & eximio  
quodam Dei amore præstantibus.

16. Ad hæc omnes Apostatas monachos, vel qui ex-  
tra obedientiam degentes, se Ecclesiarum regimini in-  
gesserunt, quique vel ob hæresin, vel ob Schisma, vel a-  
liam quamvis ob causam, aut ipso iure, aut ab homine  
latam excommunicationis sententiam incurserunt, i-  
deoque ad exercendam iurisdictionem in populum Dei  
incapaces, & inhabiles sunt, excommunicatos publicè  
annunciari, & à plebis, quarum curam sibi usurparūt,  
alijsq; fidelibus vitari, distictè præcipimus, donec Deo  
& Ecclesiæ dignis pœnitentiæ fructibus satisfecerint, ac  
beneficium absolutionis vel à nobis, vel ab Ordinario  
suo meruerint impetrare.

17. Volumus præterea vt singuli Decani Rurales, quæ  
admodum titulo de Decanis ruralibus, articulo cuius ini-  
tium est: *Similiter si qui, &c.* decretum est, in proxima Pag. 198.  
Synodo exhibeant, nomina & locum habitationis eo-  
rundem Apostatarum, inobedientium monachorum,  
aliorumque omnium excommunicatorum, & decretis  
hisce obtemperare contumaciter recusantium Pasto-  
rum, Vicariorum, Capellanorum, atque Coadiutorum, Extra de ex-  
cusation. li  
bro 5. tit. 1.c.  
Qualiter &  
vt eorum temeritas, ausus, & superbia, tanto diligentius  
puniantur, quanto damnableius desereretur impunita.

18. Quicunque post iustum & incorruptum examen quando.  
idonei & digni fuerint inuenti, vt ad suscipiendam cu-  
ram pastoralem, ad quam desiderantur, possint admit-  
ti, & in pastoralia beneficia Canonicè fuerint instituti,  
ea quæ ad boni Pastoris officium pertinent, magno cha-  
ritatis seruore, indefatigabili sollicitudine, & insuper-  
bili constantia excequantur, atque omnimodè satagant,

Kk

etiam

*Ioannis 10.* etiam in multa contritione cordis, & corporis, in fame & siti, in frigore & nuditate, non modò vt ne quisquam ex sibi commissis pereat, vel de manibus suis rapiatur, sed omnes parent Domino plebem perfectam in omni sanctitate & iustitia. Ne si mediocritate quadam contenti in acceptorum talentorum usuris fuerint remissiones, non quidem ea quæ Christi, sed quæ sua sunt quæsiusse iudicentur; & non tam gregis salutem, & gloriam Dei, quam vel quietem, vel honorem, vel utilitatem suam, aut humanum fauorem, vel quidquam aliud corruptibile spectasse.

## DE MUNERE PASTORALI.

19. Quoniam multa pastoralis sollicitudinis atque dilectionis officia in præcedentibus varijs distinctisque locis à nobis explicata iam sunt, & quamplurima in illis digesta, quæ Pastores & eorum Vicarios, Capellanos, Adiutores & Socios officij sui admonere, & in his quæ munera sui sunt instruere, atque ad eadem prudenter ac magnanimittere exequenda dirigere & excitare, continere & confirmare possint; eadem frequenter legant ac perlegant, & perinde ac si sibi speciatim præscripta fuissent, diligenter & deuotissimeq; obseruent, & hæc quæ ad magis excitandos & permouendos eos, vel inde repetimus, vel explicatius ponimus, aut nondum posita statuimus, peculiari animi deuotione accipient, & obedientissimeq; religiosissimeq; præstent & perficiant.

*Ioannis 21.  
Actor. 20.*

*Diss. 43. cap.* 20. Cognoscant itaq; omnes, quibus animarum cura cōmissa est, præcepto diuino sibi mā datum m̄ esse, vt ouēs *Ephesijs 7.* *quest. 1. cap.* suas agnoscant, pro his sacrificium offerat, verbiq; diuinis *Sicut. 8.* *quest. 1. cap.* prædicatione, Sacramētorum administratione, ac bonis *Qui Episc.* norū omnium exēplo pascant, & pro earum salute quan*patum 11.* docunq; opus est, animā suam ponant; pauperum aliarū *quest. 3. cap.* Præcipue que miserabilium personarum curā paternam gerat, & *12. quest. 2.* in cetera pastoralia munera incubant. Ideoq; ad imple*Cap. Gloria Episc.* da & præstanta hæc pastoralis officij debita, ad assiduam apud

apud oues suas residentiam, se iure naturali & diuino ita  
 obstrictos & obligatos esse, vt nisi Christiana charitas, vr  
 gens necessitas, debita obediētia, ac euidens Ecclesiæ vel  
 Reipub. vtilitas abesse cogat; nihil eos à peccati morta-  
 lis reatu excuset, prætenſa aut prætendenda Romani Pō  
 tificis voluntas aut dispensatio; adeò vt nec ob vitæ pro  
 priæ periculū, quod vel ex peste, aut alio contagioso graſ  
 fante morbo, vel ex cōmuni fidelium persecutione im-  
 minet, corporalē præsentiam, aut necessarium ministe-  
 rium ouibus suis subtrahere possint; nisi fortè à persecu-  
 toribus ipſi ſoli querantur, & alijs qui bus non eſt eadē cau-  
 ſa fugiendi in prōptu ſint, per quos impleri poſſit neceſ-  
 ſarium ministerium. Quemadmodū enim Proreta nauē D. Gregor.  
 quam regendā fuſcepit, nunquam periculofius quā intu- 34. Moral.  
 mifcentibus vndis deſerit; & ſicut Dux exercitus, totius cap. 21. 22. &  
 exercitus ſalutem in præſentissimū diſcrimen adducit, lib. 2. indit.  
 fi vel inſtante prelio timidē ſeſe ſubducat, vel in ipſo cer 10. epift. 32.  
 tamine turpiter fugiat: ita Pastor à grege quē paſcēdum, pift. 2. & lib.  
 regendum atq; tuēdum recepit, nunquam minus quām 3. epift. 1.  
 exorta contra populum Christianum persecutionis tē-  
 peſtate abeſſe poſteſt; non tantū ob sermonis & vocis in-  
 citamentū, & Sacramentorū debitum ministeriū; ſed &  
 vel maximē ob fidei & virtutis exēplum, quo ad confef-  
 ſionis arma ſumēda, non verbis tantū plebē, ſed & factis  
 cohortetur, om nemq; gregē in vnū cōgreget, & exercitū Venerab. Be-  
 Domini, ad certamē militiæ cæleſtis armet. Ad quæ præ- da in cap. 21.  
 ſtanda quanta debeat eſſe Pastorū virtus, & quā vehemēs Ioannis ad  
 in Deum & proximū amor, facilē ex eo intelligent, quod illud: Petre  
 ipſas oues in tam magnū debeant ſpiritualem dirigere & diligis mc.

to magis debent vsque ad mortem pro veritate certare,  
& vsque ad sanguinem aduersus peccatum dimicare, at-  
que animam suam pro ouibus suis ponere, qui sacramen-  
tos, verbo, & exemplo, pascendas, docendas, regendas, di-  
rigendasque oves suscepserunt, & imitando Pastorem

D Gregor. c.  
24. lib. 3.  
moralium in  
39. cap. lob.

summum, eidem hærcere pastores, cum eum tam multæ  
imitatæ sunt, & multæ si rectè dirigantur, imitaturæ sunt  
oves?

D Chrysost. 21. Caveant tamen Pastores, ne nimia animositate  
homil. 15. in sua persecutionem mouant, aut excitet, vel excitatam  
Matth. & ho mil. 67. ad plus prouocent: vt ne cum paci & tranquillitati in om-  
populum An nibus prouidere debuissent, materiam dent seditioni, &  
tioch

\* Lib. 4. H. motam persecutionem exacerbent. Bella enim excitate  
storie Etcie non Pastoris, non militis, sed seditionis est, nec temeritas

staff. cap. 15. à Christo, sed fides & modestia, \*coronatur. Iraque cum  
De D Vrba no in vita S graue contra eos bellum exortum fuerit, nec quicquam

Cecilia De facere possint quod pro sit; non tam suā salutem, quā que-

S. Cornelio tem publicam cogitantes, cum D. D. Vrbano, Cornelio

Papa in vita & Cypriano, alijsque Sanctis ad tempus latebram & que-

S. Eugenie, de Cypriano tem teneant, & respectu vtilitatum aliarum, quæ ad pa-

Cyprianus ipse net lib. cem omnium pertinent & salutem, cauti & moderati

lepiſt. 8. & epif. 1. existant, potius quām vt suo conspectu atque praesentia

lib. 3. epif. 5. motus grauiores concident. Nam hoc quoque fecerunt

¶ 10. Apostoli, & ipse Dominus noster Iesus Christus. Non-

Aetor. cap. 9. & 19. enim semper apparentes in media irruerant pericula, sed

2. Corint. 11. non nunquam & fugientes & latentes secedebant, non

Matth. 14. timidi & cedentes, sed (ne patrōrum malorum can-

D Chrysost. in tractatu sa esse viderentur) prudentes & magna circumspectione

super psalm. moderatissimi, malentes longanimiter ad maiorem Dei

43. Qua legi gloriā, & populi necessitatem, se se quamdiu iuste poter-

tur Domini ea + Offob. rānt seruare, & quotidiana mortis expectatione longum

in officio Ro pati martyrium, quām recusando laborem, & afflictio-

mano Rom. 8. nē cordis & corporis, quasi sibi consulentes, impoten-

i. Cor. 4. ti animo, præcipitique martyrio, necessitatibus populi

¶ 15. antē præordinatum à Deo tempus importunè se se sub-  
trahe.

trahere. Quare in simili necessitate constituti, similiter agant Pastores, & postquam parum respirauerint, tanquam generosi quidam catuli ex antris exilientes, & è latibris emergentes, statuant nō se solos seruare, sed etiam alios, quoscumque tenentur; & loca omnia per quæ oves suæ dispersæ sunt obeuntes, quotquot inuenient sanas, debiles, integras, & confractas colligant, omnesq; in pristinum statum restituant, & ad ferenda maiora ac grauiora componant.

22. Quare quæcunq; de residentia Pastorum aliorum que curam animarum habentium, titulo de Prælatis, à nobis sancta sunt, singulos eorum & quæ tangent, ac si hic ad verbum repetita fuissent. Quibus hoc adiungimus, quod peculiariter ab Adolpho 3. ijs qui ad gerendum Ecclesiærum parochialium regimen instituti vel promoti sunt, in mandato, cuius initium est. *Quanquam diuinis legibus, &c.* Legimus olim quoque fuisse iniunctum, vt intra triginta dies proximos, quos eis pro Canonica & peremptoria monitione damus, apud Ecclesias suas resideat, vel nobis aut Episcopo vel Archidiacono suo causam cur id facere nō possint, exponant, vt ea cognita vel recipiatur excusatio, vel insufficiens & illegitima iudicetur, alioqui ipso iure nouerint se suis Ecclesijs fore priuatost.

23. Quia verò qui duo aut plura obtinet beneficia, quæ personalem residētiā requirunt, assidua residentia singularis satisfacere non potest, & manifesta insatiabilis avaritiæ nota, stipendia sibi vendicat plurimorum, vix sufficiens vñ implere officium; cùm valde fœlix sit ille censendus, cui vnam Ecclesiam bene ac fructuosè, & cum animarum sibi commissarum salute regere contigerit; consultè & necessariò in Synodo Diœcesana sub Adolpho 3. Anno 1551. feria secunda post Dominicam *Inuocavit* habita, publicatum fuit, cap. quartum sess. septimæ Oecumenici Concil. Trident. quod ita habet:

Kk 3

Qui-

*Adolph 3. in  
mandato cu-  
tus initium  
est. Quan-  
quam dini-  
nis legi-  
bus, dato ip-  
so die 5. Mi-  
chael Arch.  
Anno 1550.  
publici feria  
5. post festa  
Remigij in  
Synodo eius-  
dem anni  
pag 512 d.  
513 a.*

Quicunque de cetero plura curata, aut alias incompatibilia  
Beneficia Ecclesiastica, sive per viam unionis ad vitam seu com-  
menda perpetuae, aut alio quocunque nomine & titulo, contra  
formam sacrorum Canonum, & præsertim Constitutionis Inno-  
C. de multa,  
de prebend. centij 3. quæ incipit, De multa, recipere ac simul retinere præ-  
sumperit, Beneficijs ipsis iuxta ipsius Constitutionis dispositio-  
nē, ipso iure, etiam presentis Canonis vigore præsumptus existat.

24. Cuius saluberrimi ac necessarij Decreti inuolabi-  
lem cupiētes esse authoritatem; declaramus eos omnes,  
qui sine legitima Romani Pontificis dispensatione plu-  
ra curata, aut alia incōpatibilia officia, contra istius De-  
creti sanctionem, exinde recipere aut retinere præsump-  
serunt; nec beneficia huiusmodi iuxta ipsius Constitutio-  
nis dispositionē legitimè possidere, nec fructus inde per-  
Cap. Quia  
nonnulli  
3 Decret. diū  
de Clericis  
non resi-  
dentibus. ceptos tuta conscientia retinere posse; sed eos Ecclesijs re-  
stituendos, & Beneficia tanquam liberè vacantia, alijs di-  
gnis, qui in loco residere possint, & curā corū per seiplos  
valeant exercere, cōferenda. Quod si intra sex menses ea  
cōferre distulerint, illi ad quos eorum donatio spectat;

Ibidem.  
Cap. De  
multa lib. 3.  
Decret. alii:  
titulo de  
præbend.  
& dignita-  
tibus.  
Cap. Execra  
bilis. §. Qui  
verò in ex-  
trauagant.  
Commun. tit.  
de præbend. non solū ad alios secundū Lateranensis Concilij ta-  
tutum eorum deuoluatur collatio, verū etiam, quem  
admodum in generali Concilio sub Innocentio 3. defi-  
nitum est, tantū de suis in vtilitatem Ecclesiarum, qua-  
rum sunt Beneficia, assignare cogantur, quantum à tem-  
pore vacationis eorū constiterit esse perceptū. Et si forte  
ultra sex menses illa retinere contenderint, qui ea cōtra  
formam Canonū obtinebāt, tam alia omnia Beneficia,  
quæ retinere poterant, quā hæc, quibus iure priuati erāt,  
ipso iure vacare censeantur, ac tanquam vacantia liberē

Articulo cu  
ius initium  
est. Si qui  
autem ex  
prædictis.  
Et articulo  
Omnes  
qui plures,  
pag. 5. alijs idōneis conferantur, nec ipsi antea ea obtinentes,  
tuta conscientia fructus post dictum tempus retineant.

25. Si qui Romanæ sedis indulgentia aut dispensatio-  
ne, ab obligatione horum Decretorum se exemptos pu-  
tent, dispensationes suas, quemadmodum titulo de Pre-  
latis à nobis iniunctum est, examinandas & probandas  
exhibeant, sub pœnis ibidem constitutis.

26. Nul-

26. Nulla tamē dispensatio obstet, quin in Parochia- *Contil. pro-*  
li Ecclesia resideant, & ibidē in diuinis deseruiāt, qui Pa- *uinc. sub Ad-*  
rochialem Ecclesiā ac Canonicatū aut dignitatē in Me- *dolph. 3. Me-*  
tropolitanis, vel Cathedralibus seu Collegiatis Ecclesijs, *Cap. Cupiē-*  
vel aliud quodcunq; beneficiū Ecclesiasticum obtinent, *tes ex ani-*  
secundūm formā Constitutionis Pij V. cuius initiū est. *mo.*

*Cupiētes pro nostri, &c. Datē Romæ apud S. Petrum Anno*  
1568. octauo Idus Iul. Ponfificatus eius Anno 3. nisi in ip-  
sa dispensatione expressa illius Constitutionis facta fue- *Vide Adolp-*  
rit mētio. Qai secus fecerit, cuiuscunq; dignitatis, status, *3. in his que*  
gradus, ordinis, conditionis & prēminentiae fuerit, à fru- *in Cathedra*  
ctibus Parochialis Ecclesiæ, quamdiu in ea non resede- *lib. & Colle-*  
rit, sine vlla alia declaratione, suspensus sit, eosq; Eccle- *giat Ecclesijs*  
siæ restituere teneatur. *inquiri de-*  
*bent §. 38.*

27. Quoniam parum aut nihil pastoralis officij potest  
exercere Pastor, nisi pr̄ter authoritatem iurisdictionis,  
habuerit quoq; ordinis potestatē: & cùm ipso iure virib.  
careant collationes, de parochialibus Ecclesijs factæ, qui i  
non attigerint 25. etatis annum: atque Ecclesia sibi com-  
missa priuatus sit, qui intra annum à commissi sibi regi-  
minist tempore, ad sacerdotium non fuerit promotus: i-  
ta ut nec cui ætas deficiebat, postquam ad ætatem vene-  
rit, nec qui ætatem habebat, si post annum à suscepto re-  
gimine sacerdos ordinetur, sine noua collatione, no-  
uaq; institutione, aut fructus possit suos facere, aut pasto-  
ralem iurisdictionem exercere: Volumus vt singuli De-  
cani Rurales intra viginti dies, à cognitione huius De-  
creti, nobis, Ordinario, aut Archidiacono suo, in scriptis  
exhibeāt, omnium eorum nomina, qui vel infra legitim-  
mā ætatem ad Ecclesias Parochiales promoti sunt, vel si  
ne legitima facultate intra annū, à die suæ promotionis  
Ordinē sacerdotalē non receperunt. Singulosq; pr̄terea  
quo ad mores, eruditionem, zelū, & prudentiam, ceteras  
que qualitates, quæ in Pastoribus obseruandæ & notāde  
sunt, describant, vt Ordinarius de his accuratè edoctus,  
vel eisdem si idoneos inuenerit, post peractam de exces-  
sibus

sibus pœnitentiam, & Canonicam satisfactionem, vel alios à collatoribus vel patronis noua collatione, & ab ijs penes quos fuerit iurisdictio, noua institutione, intra tempus Canoniciū, iuxta sacrorum Canonum & Constitutionum sanctiones, promoueri & institui curet.

*Cap. Licit.  
Cap Non.  
& Cap. Cū  
exo de e-  
le& in sex-  
to.  
In statut. A  
dolph pag.  
522. c.*

*Concil Con-  
stantinopo-  
l. cap 8. Cap  
Exiit Ha-  
betur etiam  
de verbo n  
significatio  
ne Concil La-  
teranens. xl  
timum Ieff.  
n.*

*Teremias  
Threno 4.*

28. Facultates de non promouendo præterquam in causis à iure expressis concessæ, ad annum tantum suffragetur: iuxta Decretum cap. 12. sessio. 7. Concilij Tridentini, in Synodo Dioecesana sub Adolpho 3. Anno 1551. feria secunda post Dominicam Inuocauit, publicata.

#### DE MUNERE PRAEDICATIONIS.

29. Quod verò ad Euangelij prædicationem & populi instructionem attinet, cū hoc præcipuum Episcoporum munus sit, quod Ecclesiarum Prelatis & Pastoribus integracula, parochia vel Ecclesia sibi commissa non minus incumbit, quam Episcopis in Diœcesi sua: quicunque Ecclesiæ curam animarum habentes quoque modo obtinent, per se ipsos, diebus saltem Dominicis, & Festis solemibus, plebes sibi commissas, pro sua, & earum capacitate pascant salutaribus verbis, docendo, que scire omnibus necessarium est, ut pœnam æternam evadere, & cœlestem gloriam consequi valeant.

30. Quandoquaque verò legitimè impediti prædications officiū per se ebire nequierint; prouida pastorali sollicitudine current, vt id per alios idoneos Sacerdotes implatur; ne quod Propheta dolens queritur: *Parvuli peti-  
runt panem, & non erat qui frangeret eis: Ob eorum quoque  
negligētiā queri meritō quisquam possit.* Quod si qui præstare neglexerint, & ab Ordinario vel eius subdelegato semel moniti, muneri suo defuerint, etiam si ab Episcopi iurisdictione quouis ratione exceptos esse prætenderent, & Ecclesiæ quouis modo exemptæ dicerentur, aut alicui monasterio etiam extra Diœcesin existenti, forsan annexæ vel unitæ; modo reipsa in Diœcesi sint, per censuras Ecclesiasticas, seu alias ad ipsius Ordina-

Ordinarij seu eius subdelegati arbitrium cogantur, ita vt etiam si ei sic expedire visum fuerit, ex beneficiorum fructibus alteri, qui id praestet, honesta aliqua merces per soluatur, donec principalis ipse resipiscens, officium suum impleat.

31. Neminē tamē in prædicationis officiū substituāt, vel in Ecclesia sua prædicationis munere fungi permittant, nisi qui ab Ordinario, vel à Vicario in Pontificalibus, seu, à Vicario in Spiritualibus, prout moris aut consuetudinis fuerit, tā in moribus quam doctrina, & fidei integritate probatus, & ad id muneris fuerit admissus, suæq; admissionis testimonium in scriptis exhibuerit. Si qui autem sine legitima hac, vel ab Apostolica Sede suscep-  
Cap. i. refor-  
mat. Cleri  
Germaniae  
per Lauren-  
tium iit. s.  
Anast. Cardi-  
nalem Sedis  
Apostolice  
de latere le-  
gatum Anno  
1524. facta.  
Concil. Pro-  
vincie sub Her-  
manno s. par.  
+ cap. 5. &  
6.  
ta, ac ab Ordinario vel eius Vicario approbata authoritate, publicè vel priuatim prædicationis officium usurpare præsumpserint, iuxta Decretum \* magni Concilij Lateranensis, excommunicationis vinculo ab Ordinario innodentur, & nisi quantocius resipuerint, alia competenti poena plectantur.

32. Regularibus quoque cuiuscunq; fuerint Ordinis, nec in Ecclesijs suorum Ordinum, nisi ab Ordinario vel eius Vicario fuerint admissi, & benedictionem ab alterutro acceperint; nec in Ecclesijs non suorum Ordinum, nisi licentiam ab Ordinario vel eius Vicario in scriptis obtinuerint, prædicare liceat: quam quidem licentiam quotannis nouam, aut saltem innouatam Pastoribus, seu Ecclesiarum, in quibus prædicatori sunt, rectoribus exhibendam esse titulo de Abbatibus, Prioribus &c. præcepimus.

33. Illud præterea ex definitione D. Leonis magni volumus obseruari, vt præter eos qui sunt Domini Sacerdotes nullus ad munus docendi aut prædicandi assumatur, siue sit Monachus, siue laicus, qui alicuius scientiæ nomine glorietur.

34. Cùm autem, vt docet D. Gregorius magnus, ars do-  
In cap. 27.  
Iob lib. 18.  
centium sit, vt in auditorum suorum mentibus prius cap. 6. moral.

studeant peruersa destruere, & postmodum recta prædicare, ne bonum sanctæ prædicationis semen, plena malis corda non capiant; ideoq; Ieremiæ Prophetæ Dominus iuſſerit, prius ut euellat, deinde ut plantet, prius ut deſtruat, deinde ut ædificet: prima Catholicorum Concionatorū cura esse debet, ut primū erroris fabricam deſtruat, & mox veritatis fundamenṭū ponat, prius vitia euellat, diſſipet, & disperdat, ac eorum loco optimarum virtutum semina iaciāt, eaq; nulla officij sui intermissione foueant actuantur, & germinātia rigent, crescētia excolat, & ab omni iniuria defendat, atq; ad incrementū & frugē, quātū officio & ministerio suo possūt, perducat.

*De Confide  
ratione lib. 1.* 35. Exeant itaq; frequenter in agrum Domini, quem excolendum receperunt, exeat, ut D. Bernardus monet, quibusdam passibus mentis & intentæ sollicitudinib; ac sollicitæ intentionis, & vigilantissimè considerent, quātis ager Dominicus, maiorum suorum vigilantia quondam cultissimus & fertilissimus, nunc siluescat tribulis & spinis, quantamq; passim pro tritico ferat zizaniam. Noscant, noscant optimè qui errores populum Dei captiuum ducant, quæ eum vitia premant, qui peccatorum funiculi, quæque inolitarum consuetudinum vincula constringant; quæ denique necessitates, & impietates in seruitute Diaboli, eum ligatum teneant, excœcent, & in iniquitate sua obdurent. Ad hæc tollenda, omnem prædicationis suæ vim intendat, & nō minori studio ac vigilantia, quam Sanctissimi Patres, qui prima fidei & pietatis fundamenta in hisce regionibus posuerunt, fidem ac pietatem collapsam instaurarent, instauratam conseruent, neque ullo modo patiantur, ut sua ignorantia, taciturnitate, vel negligentia, aut veritati fidei, aut sinceritati & perfectioni pietatis, qui cquam decedat. Id ut recte adimplere valeant, recolat diligenter, & obseruet, quæ in 4. 5. & 6. parte Cōcil. prouinc. An. 1536. habitu, prudētissimè ac sāctissimè Pastorib; & Cōcionatorib; præscriptasūt, & hæc

& hec præcipue, quæ vel illis addimus, vel inde a eorum exhortationem vel excitationem refricamus.

36. In primis omnibus viribus contra ea peccata laboret, quibus quasi ex professio, vera germanaq; Dei coledi ratio extinguitur, vel corrupitur aut obscuratur. Quod cū propriū hæresiū sit, qbus euertitur & tollitur vera synæceraq; Dei religio, qua nullum à Deo munus tributum est homini maius, per cuius neglectū, & conculationē ira & maledictio Dei super populum peccantem accendit & multiplicatur, ac omnis animorū cōsensio, ordo & trāquillitas, sine quibus constare Respub. non potest, aufertur; seditiones, bella, familiarumq;, Ciuitatum atque regnorum euersiones concitantur: ad extinguidas faces istas, omnesq; totius hæreticæ prauitatis spinas euertendas, eradicandas, & euellendas (quæ haud dubiè non sine Pastorum & Concionatorum dormitantia, & negligentia, multum in hac Diœcesi inualuerunt, & in multorū cordibus altas ac firma s radices egerūt) maxima vigilatia, maximaq; animorū studiorūq; concordia, atq; zelo omnes concionatores conspirare, & vnanimiter ac potenter concurrere debent. Quod nisi fecerint, & non minori contentione ac vigilantia, nullo fundamento subnixas hæreses euertere studuerint, & impie persuasionis pestes dissipare; quām hæretici firmissimè fundatā Catholicā religionē subuertere conantur; præculdubio per eos nō stabit, quin sensim religio vera obruatur, & in eas hæreticorū perfidia adigatur angustias, vt seges optima fidei & pietatis, dominante impietate præfocetur, & illis magis nostra socordia, q; virtute suavincētibus, vera tādē religione iusto Dei iudicio spoliemur. *Matth. 13.*

37. Quanam verò arte, quaque ratione contra hæreticos, & illos qui contradicunt, seu resistunt veritati, agendum sit, docet Apostolus, cùm ceu tempora nostra respirationes futurum dicit; vt multi sanā doctrinā nō sustineat, sed ad sua desideria coaceruēt sibi magistros pruriētes aurib⁹, & à veritate quidē auditum auertant, ad fabulas au-

tem conuertantur. Nam hæc prædicens, Timotheum, & in Timotheo omnes verbi Dei ministros, præcipue tamen Episcopos, & animarum Pastores, terribili adiuratione obtestatur, & ad ea, quæ eis ad hæc auertenda ex

D. August. officio incumbunt, obstringit, dicens. *Testificor coram de doct. Chri. Leo, & esu Christo, qui iudicaturus est viuos & mortuos, & filib. 2 cap. 7. Vide eum per aduentum ipsius, & regnum eius, Prædicta verbum, insta dem sermo oportune, importunè, argue, obsecra, increpa, in omni patientia ne de utilita & doctrina. Quamdiu enim cum timentibus Deum, mi- te iejunij qui est 61. in ser tibus, & docilibus negotium est, sufficit adhibere decla monibus, sev rationes, probationes, & ostensiones, quibus ipsa nuda sim excusis. veritas, sine vllijs asperitatis aut suavitatis condimen ad illud te rem. 6. Mir to, intellectui innotescat. At quando contra rebelles a tam vena gendum erit, qui sanam doctrinam non sustinent, veri- tores. tatisq; lumen oderunt, & veritatis assertores auer san*